از قول یزید بن محمد المهلبی^۶ گفته‌اند که روزی در مجلس المتوکل عباسی از حسین سنش را سؤال می‌کنند و او پاسخ می‌دهد که سال زاده شدنش را به خاطر ندارد، اما یادش می‌آید که به هنگام موت شعبة بن الحجاج^۷ در سنه ۱۶۵ هجری در بصره بوده است. اگر این خبر درست باشد و اگر در آن هنگام شش هفت ساله الی ده دوازده ساله بوده باشد، تاریخ تولدش بین ۱۵۴ هجری یعنی ۷۷۵ میلادی الی ۱۴۸ هجری یا ۷۶۵ میلادی خواهد بود و آنچه که در کتب تاریخ ادبیات عرب می‌نویسند و نگارنده نیز درین مقاله ابتدا ذکر کرده است نادرست خواهد بود.

حسین با چندین خلیفه عباسی معاشرت داشت و خود اینها را اسم می‌برد. ۸. به هنگام خلافت المتوکل یعنی ۲۳۲-۲۴۷ هجری (۸۴۷-۸۶۱ میلادی) آنقدر پیر شده بود که وقتی متوکل به او امر کرد که با منصب ندیمی در دربار او حاضر شود از غایت کبر سن مقدورش نبود و عذر خواست.^۹ حسین با ابونواس همعصر بوده و بسیاری از خمریات او را عوام به ابونواس نسبت می‌داده‌اند. ابن المعتز^{۱۰} خلیفه و ادیب نامدار در طبقات

۵- ابوالفرج الاصفهانی کتاب الاغانی.

۱۶ نویسنده دیگری به نام الرقیق یا ابن الرقیق همین حکایت را با اختلاف اندکی ذکر کرده است. اما مختصری در باب معرفی این مأخذ جدید که از حواشی مرحوم

بسیار است که نامهایشان در کتب مختلف ذکر شده از آن جمله او را صاحب کتاب اشعار الملوك، کتاب السرقات، کتاب الآداب و غیره دانسته‌اند. تولد او را در سال ۲۴۷ هجری (۸۶۱ میلادی) و مقتول شدنش را در ۲۹۶ هجری (۹۰۸ م) نوشته‌اند.

۱۱- «وقد نسب العوام هذا الی ابی نواس و ذلك منحول انما هو للحسين بن الضحاک طبقات الشعراء (ابن المعتز) تحقیق عبدالستار احمد فراج. چاپ دوم. قاهره: دارالمعارف ۱۹۶۸ ص ۲۷۵ و نگاه کنید به ابن رشیق القیروانی. العیلة. تحقیق مصدحی الدین عبدالحمید قاهره: مطبعة حجازی ۱۹۳۴. ج ۲ ص ۱۷۳

۱۲- کتاب الاغانی ج ۷، ص ۱۵۵.

۱۳- همانجا، ص ۱۶۲.

۱۴- همانجا، ص ۲۵۲.

۱۵- ابواسحاق ابراهیم بن المهدي بن المنصور ۱۶۳-۲۲۵ ه (۷۷۹-۸۳۹ م) برادر هارون الرشید بود از زنی سیاه پوست. ابراهیم در شعر و ادب و غناء دست داشت و به عربده جوئی و بنمستی معروف بود.

۱۶- کتاب الاغانی. جلد ۷، ص ۱۶۳.

ماسینیون فوت شده است.

ابراهیم بن القاسم، ابواسحق معروف به الرقیق یا ابن الرقیق از اهالی قیروان بوده است که احتمالاً در همانجا بعد از او یا در حدود سال ۴۱۷ هجری در گذشته است.